Дело № 1-48/2021

22RS0065-01-2020-000568-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 27 июля 2021 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Никотиной С.Г.,

при секретаре Карабаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Филатовой О.В.,

адвоката Балахниной Е.Е.,

рассмотрев в общем порядке судопроизводства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не военнообязанного, холостого, официально не работающего, не имеющего регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Бийского городского суда Алтайского края по ч.3 ч.30 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда г.Барнаула по ч.1 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 27.09.2019 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

17 августа 2020 года в период времени между 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, реализуя который, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в указанный период времени, находясь по указанному адресу, через мессенджер «Телеграмм», установленный на сотовом телефоне, принадлежащем ФИО16 связался с неустановленным дознанием лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказал требуемый вид и размер наркотического средства. После чего денежным переводом через онлайн-банк оплатил заказ и получил сообщение с указанием тайника, где следует забрать наркотическое средство. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 17.08.2020 в период времени между 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 466 м в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, где под деревом в земле взял, то есть незаконно приобрел, ранее оставленное неустановленным лицом, наркотическое вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,32 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство, убедившись в его характере и свойствах, ФИО1 стал незаконно хранить при себе.

17.08.2020 около 20 часов 00 минун ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. При задержании он бросил на асфальт ранее приобретенный пакетик с названным наркотическим средством. 

17.08.2020 в период между 20 часов 35 минут и 20 часов 56 минут в ходе осмотра указанного участка местности, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято ранее приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, что в соответствии с названным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером.

Подсудимый отказался от участия в судебном заседании, о чем свидетельствует приобщенное к материалам дела заявление, стороны не возражали по рассмотрению дела в отсутствие подсудимого.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, согласно которым, вину в совершении преступления он признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что в17 часов 00 минут 17.08.2020 он, используя сотовый телефон своего знакомого ФИО16 через приложение «Телеграмм», заказал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» для личного употребления наркотическое вещество под названием «СК». Осуществив оплату через приложение «СберБанк-онлайн», ему прислали координаты места закладки с наркотическим веществом. После этого он попросил ФИО2, чтобы он на своей машине марки «Дайхатсу Стория» *** регион, довез его до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, не посвящая последнего в свои преступные намерения, на что он согласился. Далее они проследовали до места, где около 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, он вышел из машины и пошел в сторону лесопосадки, ФИО2, испугавшись, что он убежит с его телефоном, пошел следом за ним. Найдя около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, по координатам и фотографии место закладки, он нашел заказанное им наркотическое вещество, запакованное в изоленту синего цвета в земле под деревом. Подняв сверток, он снял с него изоленту, а наркотическое вещество, находящееся в полиэтиленовом пакетике оставил в руке. Около 20 часов 00 минут 17.08.2020 следуя по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> их автомобиль был принудительно остановлен сотрудниками полиции, испугавшись, он, выбросил в открытое водительское окно пакетик с наркотическим веществом, однако, это заметили сотрудники полиции. В связи с чем, их задержали и на место вызвали следственно оперативную группу, сотрудники которой в присутствии понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого данный пакетик, был изъят. В отделе полиции, в присутствии понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят его сломанный сотовый телефон марки «ZTE» и так же сотовый телефон ФИО2, после чего произвели смывы с кистей обеих рук, и изготовили контрольный ватный тампон (л.д. 48-52, 109-112).

Свои показания ФИО1 в присутствии защитника подтвердил при проверке показаний на месте (л.д.54-62).

Наряду с полным признанием вины самим ФИО1 его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6- полицейского взвода роты № 2 ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу, следует, что 17.08.2020 он заступил на работу совместно с полицейским ФИО5, в гражданской одежде на гражданском автомобиле. В ходе несения службы, находясь у дома по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 20 минут 17.08.2020, ими был замечен автомобиль марки «Дайхатсу стория» государственный регистрационный знак *** регион синего цвета, из которого вышли двое ранее не знакомых мужчин, у одного мужчины в руках был сотовый телефон, они направились в лесополосу. Спустя некоторое время мужчины быстрым шагом вышли из лесополосы и направились в сторону автомобиля, при этом озираясь по сторонам, в связи с чем, возникло подозрение, что у них могут находиться вещества, запрещённые в гражданском обороте, и было принято решение о задержании. Для остановки данного автомобиля в помощь ими был вызван наряд сотрудников ДПС. Следуя за указанным автомобилем по 

<

адрес> 

<

адрес> они стали требовать водителя остановиться, и около 20 часов 00 минут 17.08.2020 поравнявшись на дороге с автомобилем, они увидели как пассажир, сидевший на переднем сиденье с левой стороны правой рукой выбросил в окно водительской двери какой то пакетик, в связи с тем, что наряд ДПС не успел подъехать, ими было предпринято решение, об остановке данного автомобиля. После остановки рядом с домом по адресу: 

<

адрес> представившись, они установили личности находящихся в автомобиле мужчин, ими оказались водитель ФИО16 а второй мужчина, который непосредственно выбросил в окно пакетик, представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. По приезду следственно оперативной группы в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 56 минут 17.08.2020, был произведён осмотр участка местности, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес> в результате которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с рельсовой застежкой, внутри которого находилось вещество светлого цвета в виде кристаллов. Далее ФИО16 и ФИО1 были задержаны и доставлены в дежурную часть отдела полиции, где в присутствии понятых был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в целлофановый пакет, после этого были произведены смывы с кистей пальцев рук ФИО1, а так же был изготовлен контрольный ватный тампон. Кроме того был произведён личный досмотр гражданина ФИО19, в ходе которого был обнаружен сотовый телефон марки «Ксяоми» в светло-красном корпусе, который был изъят и упакован (л.д. 64-66).

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 70-72).

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО20 каждого в отдельности, согласно которым, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 56 минут 17.08.2020 они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участке местности на дороге, расположенный на расстоянии около 200 м от дома расположенного по адресу: 

<

адрес> перед следственным действием им были разъяснены права и обязанности понятых, которые были понятны. В ходе осмотра был обнаружен полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, который был изъят и упакован, все присутствующие поставили свои подписи. При этом задержанный ФИО1 пояснил, что в данном пакете, находится запрещенное наркотическое вещество. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия от 17.08.2020, замечаний к протоколу не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 113-116, 118-121).

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16 согласно которым 17.08.2020 в вечернее время он передал свой сотовый телефон ФИО1 по просьбе последнего. После чего ФИО1 попросил его отвезти до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> тракт, на что он согласился. Далее они проследовали до места, где ФИО1 вышел из машины и пошел в сторону лесопосадки, а он пошел за ним. Вернувшись в автомобиль они проследовали по 

<

адрес> 

<

адрес>, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ их окружили несколько машин. В это время ФИО1 выкинул через открытое окно какой-то сверток, это заметили и их задержали. К ним подошли сотрудники полиции и показали свои служебные удостоверения. На место задержания приехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые в присутствии понятых изъяли выброшенный ФИО1 сверток. После чего их доставили в отдел полиции по Индустриальному району, где в присутствии понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксяоми» в корпусе светло-красного цвета, и произвели смывы с кистей обеих рук. Позже в отделе полиции, ему стало известно, что в данном свертке, который ФИО1 выбросил из окна автомобиля, находится наркотическое вещество, которое он заказал через его сотовый телефон. Они с ним о приобретении не договаривались, ему ФИО1 ничего не говорил (л.д. 32-34).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными письменными доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от 17.08.2020, согласно которому в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 56 минут 17.08.2020 на участке местности, расположенном на расстоянии около 200 м от дома по адресу: 

<

адрес> обнаружен полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, который был упакован и опечатан все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.5-9);

- заключением эксперта № 9298 от 18.08.2020, согласно которому вещество массой 0,32 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от 07.06.2020, в ходе которого осмотрен полимерный пакет с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,32 грамма, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.27-28);

- протоколом личного досмотра от 17.08.2020, в ходе которого у свидетеля ФИО16 был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе светло-красного цвета, который был осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 10).

Изучив материалы дела, доказательства, представленные следственным органом, суд находит их относимыми, допустимыми, достаточными для признания виновным ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

Совокупностью исследованных судом доказательств достоверно установлено, что подсудимый ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство, что подтверждается подробными признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования о способе приобретения наркотического вещества и его последующем хранении; показаниями свидетелей ФИО24, ФИО5 ФИО7 ФИО20 ФИО28, оглашенными в судебном заседании об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия, ранее приобретенного ФИО1 наркотического средства, которое последний, испугавшись, выбросил в окно автомобиля, а также иными письменными доказательствами, заключением экспертизы о виде и размере приобретенного и хранимого наркотического средства.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, у суда не имеется оснований, поскольку они последовательны, не содержат каких-либо существенных юридически значимых противоречий, в том числе и согласуются с показаниями подсудимого, а также подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, поэтому суд признает их допустимыми и кладет в основу обвинительного приговора. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности является умышленным, оконченным, законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога подсудимый не состоит, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы от 07 сентября 2020 года, ФИО1 не страдает наркоманией (л.д. 91-92).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и участии в ходе проверки показаний на месте в ходе предварительного расследования, молодой трудоспособный возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению правила ч.2 ст.68 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности совокупность смягчающих обстоятельств, наличие отягчающего и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, учитывая требования ч.2 ст.68 УК РФ, при этом, полагая возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него определенных обязанностей, не усматривая оснований для применения к нему положений ст. ст. 53.1, 64, ч.3 ст.68 УК РФ.

В ходе рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 постановлением Индустриального районного суда г.Барнаула от 12 ноября 2020 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Согласно материалам дела, ФИО1 был задержан 16 июня 2021 года, что подтверждается протоколом задержания.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено по ходатайству подсудимого в его отсутствие, суд, учитывая положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ, полагает возможным освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, учитывая, что наркотическое средство подлежит хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела *** (л.д.73) о незаконном сбыте наркотического средства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.296-297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в связи с условным осуждением: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. Освободить из-под стражи по настоящему уголовному делу.

Освободить подсудимого от оплаты процессуальных издержек, отнести их за счет средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма (после проведения экспертизы масса составляет 0,31 гр) хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу;

-полимерный пакет № 2 со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО1, полимерный пакет № 3 с контрольным ватным тампон, полимерный пакет № 2 со смывами с пальцев и ладоней рук гр. ФИО16 полимерный пакет № 3 с контрольным ватным тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, – уничтожить;

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 5» в корпусе красного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу (квитанция ***), - вернуть по принадлежности свидетелю ФИО16

- сотовый телефон «ZTE» в корпусе медного цвета, хранящийся под сохранной распиской у подсудимого, - оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения жалобы или представления в Индустриальный районный суд г. Барнаула, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.Г.Никотина